ui pecunie, iussos etiam polliceri ampliora quam vitea munera. Vates inescatus ex praesenti utilitate, ex ipse suuri commodi, simulq; oratorum dignitatem reueritus, persuaderi sibi passus est, rursum fucate causatus de nine. itaq; postridie parabat se itineri, narrans admonitum se in somnis uisione manifesta ut incunctanter legatus sequeretur. Ceterum in uia prodigium ingenio se ortulit, omnino aduersum ominosumq; illius propositalumentum enim quo uchebatur, primum repente confrict. deinde quasi ex aduerso uiolenter repulsum in tergun retro cedebat, nunc ad dextram, nunc ad leuam flie etundo errandoq; trepide more temulentorū, etiam uerberibus cōtumax, ut penè sessorem excuteret, uexatum uicissim non mediocriter. Erant enim ex utroq; uile latere sepes et macerie. in has impingente iumento domini nusatterebat lacerabatq; crura et genua. uidelicet obuio pectro iam dudum territabatur animal, cui soli erat illud conspicuum: homini uero non item, quo magis arqueretur eius stupiditas. tunc enim brutum perspicacius erat quam is qui se tactabat. uidere non mundum solum, uerum etiam ipsum mundi rectorem conditoremq;. Tandem uix agnito resistente angelo, non quod dignus esset eo spectaculo, sed ut indignitatem suam intelligeret, ad supplicationes deprecationesq; uersus orabat ueniam ignorantie, negans sibi fuisse peccandi animum. Cumq; debuisset recuerti euefigio, maluit rogare angelum, num redire domum iubeat: ille intelligens et indigne ferens simulationem (quid enim opus erat scitari in re tam aperta, qua ipse uidebat, nec indigebat uerbis fidem ad-

Gz 4 struenc

struentibus, nisi forte oculis minus creditur qudm auribus) Vade, inquit, quo properas. Sed nihil efficies, me subiiciente uerba preter tuam sententiam, & instrumenta uocis uertente quo fas ac pium est. nam ego ero tui sermonis rector, per tuam linguam inuitam fundens oracula. Interea Balaces ut audiuit uatem esse in proximo, prodijt obuiam cum satellitio: deinde post solennem consalutationem mutuam, aliquatum questus est de tate, expostulans quod non incunctanter se dedisset iuam: atq; ita uersi sunt ad epulas regio luxu paratas et cipiendis hospitibus, ceteraque hospitalitatis officia paratissima. Postera die diluculo Balaces uitam duxit in tumulum sacratum cuidam genio, cuius statuam indigenae uenerabantur diuini honoribus. inde prospectus erat in parte castrorum Hebraicorum, que ostendebantur mago tanquam e specula. his uisis dixit: Tu rex positis septem aris, in singulis uitulum cede & arietem: ego interim secedam, ut diuinitus discam quid dicendum sit. progressus autem foras confessum afflatur nomine, quod omnem eius artificialem diuinationem exterminauit ex anima. nec enim fas erat sanctum spiritum cohabitare cum magicis artibus. post hec reuersus, & uidens uictimas ardere aris impositas, tanquam alienus interpres sic cecinit: E Mesopotamia me acciuit Balaces, ut longum iter emensus execrarer Hebreos. sed quomodo execrabor quos deus non execratur? possum eos ex alto monte desplicere, & uota concipere, sed ledere non possum singularem ac eximum populum, qui non connumeratur. cum ceteris gentibus, non tam locis.

separata

separatus & sedibus, quam ritibus proprijs, multum de-
 uersis, nec contaminatis ulla externa ceremonia. Quis
 exacte nouit primam horum originem? corpora quo-
 dem ex humanis sunt nata semimibus, ex diuinis autem
 anima, deo cognate hactenus. Tollatur anima mea ex
 hac uita corporali, ut connumeretur cum iustorum ani-
 mabus, quales sunt horum hominum. His auditis Balac
 ces ingemuit. Conduxi te, inquit, ut hostes execraretis,
 nunc non pudet te illis fausta ominari? Quam me fecellit
 opinio, qui amicum putans opposui te hostibus. iam sa-
 tis apparer quo sis animo. hoc est nimurum cur tam cum
 etanter uenisti, bencuolentiam qua istos prosequeris, ex
 odium mei disimulans. licet enim ex manifestis de incer-
 tis conjecturā facere. Tum magus iam à spiritu relictus
 iniustam, inquit, sustineo calumniam. Nihil ex meipso dā-
 cere soleo, interpres tantum dei sum, sicut & antea me
 protestatum ex legatis nouisti. Rex sperans posse uel ue-
 tem decipi, uel diuinam mutari sentētiam, si locum ipse
 mutaret, illinc petijt alium mōtem editiorem, unde con-
 spiciebatur magna pars hostilis exercitus: exstructis
 denuo septem aris alijs, et mactatis totidem quot antē ue-
 stimis, misit uatem ad captanda meliora auspicia. Ille in
 secessu correptus numine, & extra se raptus ut suam
 ipse uerba non intelligeret, ore suo sententiam alienam
 pronunciauit hoc uaticinio. Surge rex, & audi attentis
 auribus. Nō est deus quasi homo ut metiatur, nec quasi
 filius hominis ut mutetur. Dixit & faciet, locutus est &
 rata erunt uerba eius, quandoquidem ipsa uerba sunt ea
 ius opera. ad bene precanum adductus sum ego, nō ad

G 8 5 execrat

execrationem. Non erit labor in Hebreis nec laſitudo. Deus eos manifeſte ceu clypeo protegit. is etiam Aegyptiacas calamitates ab eis depulit, & tam multa milia tanquam unum hominem eripuit. ideo populus Israeliticus nihil moratur auguria ceteraq; diuinationis genera omnia, fretus uno totius mundi principe. uideo populum insurgentem ut leonis catulum, superbum leonina ferocia. Satiaabitur preda, & bibet occisorum à ſe ſanguinem, ac ne tum quidem in cubile ſe conſeret, ſed peraugil uictoriale carmen concinet. Tum Balaces pre dolore ob ſpem diuinatione fruſtratam exclamat: Define homo & execrari & fauſta ominari. preſtat ſilere quam iniucunda dicere. Moxq; mutata ſententia duxit uatem in locum alium, unde oſtendens ei partem copiarum Hebraicarum, hortabatur ut diras execrationes contra eas depromeret. Magus rege nihilo melior, quāuis contra incuſationem obiectumq; preeuaricationis crimen uerè prefatus, ſe nihil de ſuo proloqui, tantum interpretem eſſe numinis quo incaleſcebat: cum debuifet do:num reuerti, cupide comitatus eſt, tum propter inſignem arrogantiam, tum propter odio ſuppuratum animum, quippe qui male uolebat populo, cui tamen non ſinebatur male precari. cumq; ueniffet in montem celiſiorem prioribus, longo ascenſu arduum, iubet inſtaurari eadem ſacrificia, rurſum aris ſeptem poſitis, & ſuperimpoſitis quatuordecim uictimis, binis ut antea, uitulo ac ariete. ipſe uero non abiit more ſolito ad captanda auguria, damnata hac diuinatione & quaſi obliterata, ut nihil certi poſſet ex ea percipi: & alioquin etiam uix

uix tandem senserat repugnare dei uoluntati regis propositum: sed uersus ad solitudinem, considerabat singulas tribus Hebraeorum, et castrorum ordinem populoſe ciuitati similiore quam militari multitudini, moxque affatus in hac uerba erupit: Hec dicit homo uerè uidēs, cui deus in somnis manifeste uisus est insopito animæ oculo. Quam pulchra tabernacula uestra Hebrei, tentoria uestra ut ualles opacæ nemoribus, ut horti secundum flumen irrigui, ut cedrus prope aquas. Egredietur olim homo ex uobis, et imperabit multis gentibus, cuius regnum indies crescens magis ac magis exaltabitur. populus hic ex quo Aegyptum reliquit per totū iter à deo deductus est uno agmine. propterea deuorabit multas gentes hostiles, et pinguidinem earum exsuget medullitus. configetque sagittis aduersarios. Dormiet cubas ut leo uel leonis catulus securus, neminem ipse timens, et alios territas insuper. Infelix quisquis cum excitauerit. Qui tibi bene precatus fuerit, ipse quoque faustus erit: execrabilis uero quisquis te diris deuouerit. Rex maiore quam ante indignatione percitus ait: Ut hostes meos deuoueres uocatus, iam tertio bene illis precatus es? fuge quātoctuſis, ne indignatione furēs aliquid saeuius in te consulā. Quātum auri, quātum gloriæ tibi inuidisti homo insane ac perdite. Redibis domū uacuis manibus, ipse plenus opprobrijs, irrisus illususque; cū ista tua quā tātopere iactas scientia. Respondebit ille: Quæ haec tenus audisti, oīa sunt diuina oracula: quæ uero iam dicā, meæ cōiectationes sunt. Tu dextra prehēsum seduxit à cæteris, et solus soli dedit consilium, quib. ratiōib. sibi cauere posset ab infesto exercitu,

quod

quo facta iniustis sibi ipse notam impietatis turpisimam.
 Dixerit enim aliquis, Cur priuatim das consilium oracu-
 lis contrarium, nisi putas id potentius et efficacius? Age
 uero examinemus ista preclara consilia, qualibus arti-
 bus utatur ad interrumpendas perpetuas uictorias foro-
 risimi populi. Sciebat Hebreos per solum legum cōtem-
 ptum expugnabiles, tentatos malo impotenti libidinis:
 ideo uoluptate inescatos conatus est ad grauiissimum sce-
 lus impietatis pertrahere. Sunt, inquit, in tuo regno mu-
 tieres formosissime, nec alia re uir facilius capitur quam
 mulieris exuaria specie. harum pulcherrimas si permise-
 ris ob questū vulgare sua corpora, hoc hamo capietur
 iuuentus hostium. sed præmonendae sunt, ne statim faciat
 sui copiam rogatibus. nam hec fucata tergiuersatio ma-
 gis incitat et accendet cupidinē. atq; ita obtorto cole-
 lo pertracti a suis met concupiscentijs, nihil non uel pa-
 uentur uel faciēt. Sic affectum amatorem ubi uiderit ca-
 ptatrix foemina superbè loquatur: Non est fas habere te
 mecum uoluptatis consuetudinem, nisi abiurato ritu pa-
 trio, colas eadem mecum numina. nec ante credam te mu-
 tatum, quam uideam non abhorre à nostris sacrī ex-
 libationibus, quae in delubris peragimus. Tum ille miser
 captus his casib⁹, conditionem accipiet, et repulsa ra-
 tione monitrice imperata faciet addictus in scrututem
 cupidini. Hoc fuit consilium. id quoniam uidebatur non
 mani conjectura subnixum, antiquata lege de stupris et
 adulterijs, data est foeminis licentia concubitus cum uir-
 is quibuslibet. qua impunitate factum est ut iuuētatem
 ad se pertraheret, corrupta prius anima et huiusmodi
 p̄fici

prestigijs ad impietatem illecta: donec Phinees filius pontificis indigne ferens perire anūnas simul cum corporibus, et hæc uoluptate illas impietate corrūpi, ausus est facinus uiro bono honestoq; conuenientissimum. Conspicatus enim quendam suæ gentis hominem post profana sacra ad meretricem ingredi, non furtim, ut mos est uer recundis scortatoribus, sed propalā erecta ceruice quasi ostentantem impudenter multitudini suam turpitudinem, nec minus sibi placentem quam in aliquo præclaro facinore, admodum exasperatus et ira iusta repletus, inuasit iacentem in complexu adamatæ meretricis, et utrūq; peremit adicto mucrone per genitalia, eo quod operarentur geniture nefarie. Quo exemplo animatè quotquot emulabantur pietatem ac continentiam, Mo se quoq; iubente, imitati sunt autorem ultionis, et omnes simulachris initiatos sine cognationis amicitieq; respectu ad unum deleuerunt, atq; ita gentem expiauerunt exacto inclementer à noxijs supplicio. reliqui satis apæ probauerunt suam pietatem, neminem fontem miserati ne cōiunctissimum quidem sanguine, plus ualente apud eos indignatione quam affectu necessitudinē: nec quisquam ex his homicidis pro impuro aut cæde polluto est habitus. imò uisa est hæc res gesta nulli è superioribus cedere, quantum ad ueram meritamq; laudem fortitudinis attinet. Fertur uno die caesa uigintiquatuor milia, moxq; sublatum publicum piaculum, quo tota castra contaminata fuerant. quibus expiatis Moses dispiciebat de præmio decernendo filio pontificis, qui primus forteriter ultionem aggressus futrat, id cogitanti mature oratione

CHILOPS

culum redditur: Pacem à deo dari Phinei, quod bonum
 mortalis nemo dare potest: dari et perpetuum sacerdo-
 tiū, quod hæreditario iure ad posteros quoq; ipsius per-
 tinet. Ad hunc modum intestinis malis defuncti, quan-
 do etiam de transfugio proditione q; suspecti omnes ceci-
 derant, Isræelite arbitrabatur uenisse opportunum tem-
 pus expeditionis contra Balacem, nihil non conatum ut
 Lederet, nec fruſtratum suo consilio: quippe qui per ua-
 tem deuouere delere q; copias Hebræorum sperauerat:
 per mulieres uero impudicas ingentem plagam tum li-
 bidine corporibus, tum animabus impietate inflixerat.
 non fuit tamen uniuersorum expeditio, ne finitima gen-
 tes excirentur ad armæ communi periculo: simulq; con-
 sultum uidebatur manere ceteros in subsidijs, si forte
 res posceret noua submitti auxilia. milleni de singulis tri-
 bubus selecti sunt. Sic armatis duodecim milibus impe-
 rator datur Phimees, spectatæ iam fortitudinis uir: qui
 sacris ritè peractis ubilitatum uidit, milites hunc in mo-
 dum pro concione adhortatus est, Non de imperio nūc
 certamen instat, nec de inuadendis occupandisq; alienis
 possessionibus, que causa belli uel sola mouet alios uel
 præcipua, sed pro tuenda pietate ac sanctimonia, quam
 nostris cognatis amicisq; dum hostes eripiunt, paraue-
 runt eis grauiſſimam perniciem. Absurdum igitur et
 periniquū fuerit si parcamus sceleratis hostibus, qui do-
 mesticis minus noxijs non pepercimus: si magistros ini-
 pietatis impune abire sinamus, qui de discipulis poenæ
 sumpusinus: presertim cum totius calamitatis culpa pe-
 nes autores impietatis sit. Hædictis animali iuuenes ac-
 censiq;

sensiq; amplius, tanquam ad certam uictoriam affre-
 bant iniucta pectora: collatisq; signis tantum praeuale-
 runt robore ac audacia, ut mactatis more pecudum ho-
 stibus ipsi omnes reuerterentur incolumes, ne uno qui-
 dem è suis uel desiderato uel saucio. aliquis ignarus facti
 ex redeuntium specie coniectans dixisset eos reuersti
 a decursione militari, non ex acie restringere uictoriam. adeo
 intacti erant haud secus quam post meditationem armo-
 rum ludicram. deuictæ urbes flammis ferroq; solo æqua-
 te sunt, ut nullum superesset habitationis uestigium, ac si
 nunquam ea terra habuisset incolas. captiuorum abdu-
 stus est infinitus numerus. ex his in uiros & mulieres
 internecione se uitum est: in alteros, quod ab his petiti
 fuerat iniustis armis et scelestis consilijs: in alteras, quia
 hæ suis præstigijs iuuentutem Hebræam seduxerant, cuò
 lasciuia, impietatis, ac postremo necis causa fuerant: te-
 nera etas, pueri uirginesq; impetrarunt ueniam. Præda
 ingens parta fuit, exhaustis non solum opibus regijs, sed
 etiam priuatis possessionibus: non minus enim ex agris
 quecum est quam ex oppidis. in castra conuexerunt to-
 tas quante fuerant hostiles diuitias. Moses laudato pro
 concione Phinee, cōmilitonumq; eo bello spectata fortis
 tudine, pariq; continentia, qui maluerant prædam in cō-
 munne proponere quam sibi usurpare, ut etiam in castris
 relicti forent eius participes, iussit uictores extra castra
 per aliquot dies tendere: pontifici aut mandauit, ut lustra-
 ret reuersos à recenti cæde hostiū. quamuis enim per le-
 ges liceat hostem occidere, tamen qui necauit hominem,
 etiā si coactus & propulsans iniuria, obnoxius uidetur,
 propter

propter antiquam generis cognationem ortuā ab uno
capite, hēc tum fuit lustrādi causa, ut ne species quidem
sceleris in eos competeteret. Aliquanto post predāni di-
 misūt, his qui militauerant, multo paucioribus p̄r̄ cete-
 ris, assignata parte dimidia, reliqua uero his qui in ca-
 stris remanserant. & quum enim censebat hos quoq; ui-
 storie fructum capere, qui si non corporibus, animis ta-
 men decertauerant. nam qui manent in statione parati
 auxilio, tempore non alacritate cedunt potioribus. itaq;
 cum pauci accepissent plura propter nauatam operam,
 plures pauciora, ut qui intra munitiones se continua-
 rant, uisum est necessarium totius p̄r̄dæ sacrare primi-
 tias. quinquagesimæ subsidiarij, quingentesimas propu-
 gnatores contulerunt. hē pontifici datæ sunt iussu pro-
 phete: altera portio ceſſit editiis, quos Leuitas nomi-
 nant. Tribuni, centuriones, cæteriq; p̄fecti ordinum,
 uirtutis ergō acceperunt sua p̄remia, ornamenta uasaq;
 aurea, quantum cuiq; in direptione obuenit: ea pro sua
 militumq; salute sponte obtulerūt ut essent donaria: que
 Moses delectatus uirorum pietate dicauit tabernaculo
 dei, monumentum gratitudinis. Laudanda sanè primis-
 tiarum distributio. Qui non militarant, de suo dimidio
 promptæ voluntatis, non opere p̄remio, Leuitis obtu-
 lerunt ex prophete p̄scripto: pontifici autem illi qui
 fortitudine absolutissima etiam caput obiecerunt perie-
 culis, nimirum capiti sacratorijs ceremonijs hominum.
 cæterum p̄fecti ordinum sacrarunt deo suas primis-
 tias, summo totius uniuersitatis principi. Tantum ho-
 dum ferocium debellarunt Israelite prius quam Iordan
 nes

Æm eius regionis fluum traiicerent, qui hostes trans-
 amnensem tunc tractum incolebant felicem et frugifera-
 rem, campestrem magna ex parte aptumq; uel frumento
 uel pabulo. hæc loca ubi uiderunt due tribus pecua-
 rie, sexta pars totius exercitus, à Mose petebant hos ag-
 gros sibi diuidi, ut tandem alicubi certas sedes accipe-
 rent. esse regionē pascuis aptissimam, propter aquarum
 copiam et pabuli, sponte fundentem alimenta pecori-
 bus. Ille ratus eos prærogatiuam in agris diuidēdis quæ
 rere, aut immunitatem à bellis imminētibus, cum adhuc
 superessent cis Iordanem reges multi, occasionem expe-
 cantes tanquam ex insidijs, ualde ira cōmotus respon-
 dit: Itāne censemus æquū uos hic ociosos ante tempus con-
 sidere, immunitate fruituros? Quid interim fiet amicis
 socijsq; et quæ sanctior necessitudo est, coniunctis nati-
 uo cōsanguinitatis foedere? num placet eos desertos ob-
 iisci opprimendos hostibus? Itāne uos soli quasi re bene-
 gesta præmijs potiemini, pugnas, labores, erumias, pe-
 ricula, relinquetis cæteris? Non est iustum uos frui pace
 cōmodisq; alijs quæ pacem sequuntur, uestros fratres
 atteri tot bellis ac certaminibus, et ut parti benefic, ue-
 xari totum exercitum: illud magis decet, ut cum uniuersis
 copijs partes etiam in sortem agrorum ueniant. omnes
 et quo iure degitis, unum genus omnibus ab iisdem
 prospectum cōditoribus, una familia, mores, ritus, leges,
 sacra eadem, et alia plurima, quæ uel singula fœdus amici-
 tamq; conciliant. Quid est cur hactenus pares in sum-
 mè necessarijs mutijs, in agrorum diuisione rationem
 uestri haberi postuletis extra ordinē, quasi cæteros haec

Philo. 10. 2.

H̄ beatis

beatis pro seruis aut subditis. at qui debuerant uos aliorum exempla docere modestiam: nam prudentes nolunt suo malo discere: nunc ne domesticæ quidem clades uos admonent officij, quas spectastis in uestris patribus. explorauerū illi regionem expetitam, sed quia de possessione desperauerunt, omnes perierunt duobus tantum exceptis. Illorum igitur libet imitari formidinem ô uecordes, quasi hæc consilia non tendant ad uestram perniciem, dum ipsi met uobis animos adimitis et audaciā: quandoquidem properatēs ad peccatum properatis ad supplicium. nam uindictam quantumuis tardam, si semel moueatur contra noxios, nemo potest effugere. Vbi de bellatum fuerit, sublatis omnibus hostibus, socij uero uitatem suam approbabauerint, sine crimine desertorum et detrectatorū militiæ aliouē quod officiat uictoriæ, protè usq; belli finem usi animo et corpore: agri quoq; ua cui fuerint colonis pristinis, tum demum tribubus ex æ quo sua contingent præmia. Hanc admonitionem illi terunt ita ut filios decuit, nempe profectam à paterno animo. sciebant enim cum haud superbè principatum gerere, sollicitum de toto populo, iuris et æqui obseruantissimum, sœuentem non ad subditorum contumeliam, sed ad emendationem eorum qui uidebantur corrigibiles. Responderunt igitur, Iusta est indignatio tua, si suscipi caris nos à societate desciscere, et ante tempus agros petere: sed scire debes, nos nullis terrori laborib. qui cum uirtute coniuncti sint. Iudicamus autem uirtutē esse obedientiam, præsertim sub principe qualis tu es: nec deerimus futuris expeditionib. quantumlibet difficultibus, do nec

nec res nostrae ad optatum finenti perueniant. sequemur
 ceteros ut ante armati trans Iordanem, sine uacatione
 cuiusquam qui sit armis ferendis idoneus. pueros et puel-
 las cum matrib. uxoribusq; et pecorum gregibus pace
 tua relinquemus, exedificatis in hunc usum oppidis et
 caulis pecori, ne pateant incursionib. hostium, si non in-
 cludantur munitionibus. Tum propheta uultu et uoce
 iam placidiore: Si ex animo, inquit, pollicemini, habebi-
 tis agros quos extra sortem petitis. Relinquite ita ut uul-
 sis uxores cum liberis et gregibus: ipsi armati cum so-
 ciorum exercitu traicite, mox a traiectu si opus fuerit
 explicaturi aciem, et armis de rei summa dimicaturi cu[m]
 hostibus. quibus profligatis deletisq; internecione, quan-
 do iam pacato hostico agri diuidentur uictoribus, uos
 quoq; reuertimini ad domesticos fruituri uestris como-
 dis, percepturiq; fructus ex agris quos ipsi elegistis. Hac
 promissione audita plenì alacritate ac gaudio domesti-
 cos cum pecoribus reliquerunt in locis tutioribus, quo-
 rum plerosq; manu muniuerant. ipsi armis sumptis ex-
 peditionem suscepereunt cum socijs, non recusaturi uel to-
 tum bellum, uel maximam eius partem proprijs uiribus
 confidere. nam qui devincti sunt muneribus promptissi-
 me nauant operam, non conferendo sed referendo gra-
 tiam debitam. Hec sunt que in regno eius gesta produn-
 tur: supersunt dicenda acta sacerdotis et legislatoris:
 has enim sibi facultates, ut maximè regno conue-
 nientes, dudum parauerat.

PHILONIS IV=
DAEI, DE VITA MOSIS,
Liber secundus.

Vperiore libro diximus de natu
itate ac educatione Mosis, deq;
eruditione ac principatu nō so-
lum irreprehēsibili, uerū etiam
laude omni dignissimo: tū quid
in Aegypto & in itinere gesse-
rit, uel ad rubrū mare uel in de-
serto, res quæ nulla eloquentia pro dignitate possunt ex-
primi, laboresq; non minores succeſibus, & agros attri-
butos parti exercitus: in hoc libro attexentur quæ dein
ceps de actis eius dicenda sunt. est enim quorūdam haud
improbanda sententia, ita demum fore felices resp. si aut
philosophentur reges, aut regnēt philosophi. At in hoc
uno uiro plures etiam dotes reperiuntur, cum tres alias
habuerit præter regiam & philosophicam, quarum a-
liam exeruit in ferendis legibus, aliam in pōtificatus mu-
nijs, aliam in uaticinijs propheticis: quarum rerum ne-
cessariam narrationem nunc institui. compertū enim ha-
beo hæc omnia in unum hominem competere: siquidem
hic factus diuina prouidentia rex & legislator & pro-
pheta & pontifex, in his functionibus ita se gesſit, ut om-
nes alios à tergo reliquerit. Cur autem eidem hæc cūcta
conueniant, apertius differendum est. Regis officium est
iubere quæ oportet fieri, & uetare à quib. abstineri de-
bet

cet. ceterum ius*suo* faciendorum, & interdictio cauedorum, propriè ad legem pertinet. Atq; ita consequitur, ut rex animata lex sit, lex uero sit rex iustissimus. quisquis autem est rex simul & legislator, debet nō solum humæni, uerum etiam diuini iuris peritus esse. nec enim sine deuina prouidentia regnum bene administratur & ex subditorum utilitate. Quamobrem talis uir p̄tificatu opus habuit, ut obeudo perfecta sacra iuxta perfectam diuinitatē cultus scientiam, mala deprecando auerteret, rerum uero bonarum copiam sibi subditisq; impetraret, annuēte uotis deo propitio. Quomodo enim non faceret rata uota qui est suapte natura placabilis, & germanos cultores sui numinis ornare solet priuilegijs? Sed quoniam innūmera uel regi uel legislatori, uel pontifici humana diuinatioq; sunt incognita, nimirum nato mortali etiam si aliquis felicissimo necessario prophetia quoq; adiungitur, ut quicquid ratio non percipit, supplicatur diuinitus. quod enim mens nō potest pertingere, eò prophetia peruenit. Bellæ profecto quædrige potentiarum aptissimè comparatarum. connexæ enim & hærentes sibi inuicem, simul agitantur, percipiētes ex se utilitates mutuas more Gratiarum uirginum, quæ nunquam separantur coniunctæ naturæ lege immobili. De quib. merito dici potest quod uulgo de uirtutib. dicitur: eum qui unam habet, omnes habere. Ceterum ante omnia tractandum uidetur de legislatoris habitudine. Non ignoro quod in legislatore optimo requirantur omnes uirtutes integræ, sed quemadmodum in familijs alijs proprius cognatus sunt quam alijs quamvis in eadem cognatione: sic quibusdā rebus certæ.

Hh 3 uirtus

uirtutes naturaliter cohæret propius, reliquæ minus familiares habentur. facultati legislatoriæ quatuor hæc sunt cōiunctissima, caritas erga proximos, iustitia, amor uirtutum, et uitiorū odium. quisquis enim ad leges ferendas animum appulit, ab his causis singulis permotus est. siquidem caritas docet sententias utiles proferre in medium, iustitia honoratur ut æquabilitas, suum cuicunque triebuens. Virtutum amor approbat quicquid natura bonū est, & id omnibus dignis exhibet sine inuidia. Odium autem uitiorum exagitat contemptores uirtutis, suspectos habens ut hostes humani generis publicos & perpetuos. Hæc uel singula magnum est alicui contingere: mirandum uero si uniuersa unus possit consequi: quod in solo Moysi licet cernere, eminentibus in eo manifestis cunctarum modo dictarū uirtutum indicijs, præsertim in eius legibus. Id uerum esse sciunt qui legunt sacra illius uolumina, que non poterant nisi a tali uiro cōscribi, idq; ex dei sententia. hæc leges posteris sunt traditæ ut res preciosissima, referentes imaginem animæ propheticæ, indubio notis exprimentem hæc ipsæ uirtutes, quas dixi necessarias. Quod autem hic fuerit præstantissimus legislatorum qui unquam extiterunt uel apud Græcos uel apud barbaros, leges item optimæ sint & uerè diuinæ, in quibus nihil desiderari possit, hoc argumento colligitur certissimo. Aliarū gentium iura, si quis cogitatione perccenseat, innumeris de causis antiquata inueniet, bello, tyrannide, alijsq; improvisis casibus, ut solet fortuna ludere. interdū etiam præ nimia felicitate lascivientes quidam collus subduxerunt legibus, ut vulgus est in rebus secundis insolens

lens, comitatem saturatatem superbia. Lex autem semper pugnat cum superbia. sola nostra lex firma, immobilis, inconcussa, tanquam obsignata natura signaculis, manet ex quo scripta est in hodiernū usq; , & spes est manus per omnia secula immortalem, donec sol, luna, cœlum, totusq; mundus manebit. gens enim hæc multas experta fortune uiciſſitudines, tamē ne minimum quidem mandatum passa est obſoleſcere. Tanta fuit semper diuini iuris ueneratio. que aut̄ tuti sunt à famis, pestis, belli, tyrannorum regumq; iniurijs, à corporis morbis pariter & animi, atq; etiam à diris calamitatib. alijs, an non sunt modis omnibus amplectēda, ut maioris quam quod aestimari posſit precijs certè non caret miraculo, per tot secula mansisse leges easdem incolumes. illud tamen magis etiam mireris, non solum Iudeos, sed & aliarum gentium penè omnium homines, præsertim uirtutis rationem habentium, imbutos esse harum ueneratione. hic enim est honor carū eximius. id ita esse uel hinc liquet. In tota Græcia totaq; barbaria nulla ciuitas habet leges, cōmunes cum quapiam alia: inò uix inuenias ullam eisdem semper usam, in tot mutationibus rerum & temporum. Athenienses Laconicas leges aspernantur, Atticas Lacedæmonij. Inter barbaros Aegyptij nō utuntur Scytharum legibus, nec Scythicæ gentes institutis Aegyptiorum: & in uniuersum Europei suas leges habent, suas. item Asiatici populi. ab oriente usq; occidentem, omnes regiones, gentes, ciuitates, abhorrent ab externis ritibus: putantq; tanto plus honoris suis accedere, quanto magis alienos proculauerint. at non sic nostrum ius.

Hh 4 omnes

omnes enim admonet officij, barbaros, Græcos, cōtinētiis & quē ac insularum incolas, occidentales ac orientales, Europæos ac Asiaticos, tptum orbem habitabilem usq; ad extremos terminos. Quis enim sacrum illū diem per singulas hebdomadas reçurrentem non honorat, remissionem laborum feriasq; afferentē patrifamiliās cum domesticis, non ingenuis tantum, uerum etiam mancipijs, & iumentis insuper. nam hic inducias laboris assert omnibus mansuetis animantibus, creatis in ministerium hominum, & à natura addictis eorum seruitio: assert etiam arboribus & stirpibus omnibus. nec ramum enim nec frondem nec folium demere fas est, ne fructum quidem ullum decerpere, immunitate in unum diem concessa his omnibus, uelut publico præconio interdictum esset hæc attingere. Quis iejunium quod uocant non mirabundus adorat, præsertim quotannis recurrens sacra po mense, iuxta disciplinam austoram & tetricam. Sunt enim qui sic iejunant, ut nec merum desit nec cupedie, dampniter appositis cibis & poculis non tantum uentre expleturis, uerum etiam excitaturis subuentranas concupiscentias. sed ubi sic iejunatur, ut nec cibum nec potum attingere liceat, nequid corporearum affectionum purgatae menti obſtrepat, ut fit in saturitate festa celebrantium: ibi intentis omnibus ad placandum patrē omnipotentem pia precatiōne id unum agitur, ut concedat præteriorum peccatorū ueniam, & in posterum nouis beneficijs suam gratiam augeat. Quod autem harum legum sanctitas non solis Iudeis uerum etiam alijs omnibus gentibus sit admiranda & uenerabilis, manifeste appetet tum

sum ex his que modo diximus, tum ex his quae dicentur
in sequentib. sermonibus. Lex antiquitus scripta fuit lin-
gua Chaldaica, mansitq; longo tempore in ea, quamdiu
Legis ipsius pulchritudo non est intellecta externis homi-
nibus. postquam autem ex quotidiano eius usu etiam ad
alienos sensus quidā permanauit, simul gloriofa quoq;
fama ubiq; terrarum increbuit. nam honestis rebus ad
tempus obesse potest inuidia, ille tamē proferunt se tan-
dem suapte felicitate ingenij. Extiterunt qui indigne fer-
rent has leges parti tantum humani generis innotuisse,
nempe solis barbaris, Graecas gentes nullum earum gu-
stum cepisse, dederuntq; operam ut uerterentur per ido-
neos interpretes. id opus quia magnum erat & reipub.
utilissimum, nō priuatis hominibus obuenit, nec medio-
crib. istis principibus & regulis, sed regi omnium longe
celebratissimo. Ptolemæus fuit is, Philadelphus cognom-
ine, tertius ab Alexandro Aegypti rex, uirtutib. regijs
supra omnes etatis sue superiorumq; seculorum princi-
pes nobilis, cuius nunc quoq; ex tanto temporum inter-
vallo decus est inclytum, ob tot relicta per ciuitates rea-
gionesq; monumenta magnificentie, ut in prouerbium
abierint sumptuosa opera ab illo Philadelphæa denomi-
nata. quandoquidem in uniuersum Ptolemæorū domus
cæteris regijs premituit, inter Ptolemæos uero Philadel-
phus. unus enim hic plura laude digna gesit, quam om-
nes reliqui eius familie, quippe qui tantū inter eos p̄re-
minuit, quantū caput in corpore. Talis princeps captus
nostræ legis amore ac desiderio, in Greacam linguam ē
Chaldaica transferēdam curauit, legatis in hoc missis ad

Hh 5 Iudeo-

Iudeorum pontificem, penes quem tunc erat in ea gente
autoritas ac maiestas regia. Ei uolūtatem suam aperuit,
petens ut delectu habito ex præcipuis interpres ad se
mitteret. Qui gauisus ut decebat, ratusq; haud sine diui-
na prouidentia rem tantam regi in mentem uenisse, è
suis Hebræis doctissimum quēq; , præter patrias literas
Græcis etiam eruditum, libenter misit. Hi comitate ho-
spitali excepti, sermonibus ciuilibus & eruditis non mi-
nus hilaritatis regi exhibebant, quām ipsi percipiebant
ex epulis. nam ille singulorum sapientiam tentabat pro-
positis non uulgaribus quæstionibus : quas ipsi aptè ac
breuiter enodabant ex tempore, quòd locus non esset
prolixioribus disputationibus, ita ut res ageretur apo-
phthegmatis. cumq; placuissent, confessim aggressi sunt
negocium per legationē expeditum: reputantesq; quām
seria res esset leges ex oraculis acceptas interpretari, u-
bi nefas sit quicquā uel demere uel apponere uel trans-
ponere, uel quocunq; modo à præscripto discedere, di-
spicibant de aliquo suburbano secessu purissimo. nam
intra mœnia nullus locus placebat, referta omnigenis
animalibus, nec à morbis pura & cädaueribus, sed ma-
gis etiam suspecta propter impuros mores ciuium. An-
te urbem Alexandrinam sita est Pharus insula, per ob-
longam & fasciæ similem ceruicem accessibilis, que nō
alto mari sed stagnantibus undis alluitur, ut fluctus qui-
dem, nimirum spacio medio debilitati, obstrepat. Hic lo-
cus postquam de cōmuni sententia uisus est ad præsens
negocium aptissimus propter secessum quietissimum,
ubi animus solis legibus posset intendere, cum sibi opta-
uerunt

uerunt ad diuersorium: sumptisq; in manus sacris uolu-
minibus, tendebant eas ad cælum supplices, deum inuo-
cando ut cœptis faucat, exaudiuit ille uota, ut si non uni
uersum genus humanum, certe maxima pars instruere-
tur ad bene uiuendum præceptis optimis & sapientissi-
mis. In eo secessu cum consedissent solitarij, nemine in-
terueniente arbitro præter naturæ partes, terrā, aquā,
aerem, cælum, de quibus primum prodituri erant myste-
ria (nam mundi opificium est legum exordium) tanquā
numine correpti prophetabant, non alia alij, sed omnes
ad uerbum eadēm, quasi quopiam dictante singulis ini-
sibiliter. Et quis nescit cuiusq; linguae, præsertim Græca
copiā, ut eadem sententia possit enunciari modis uarijs,
quinc has nunc illas dictiones accommodando. Id negant
factum in prodēdis his legibus, sed redditia propria pro-
prijs nominibus, Græcis ad Chaldaica exacte respōden-
tibus, quo melius perciperetur rerum notitia, quemad-
modum enim geometriæ dialecticæq; doctrina non ad-
mittit sermonis uarietatem, sed semper eisdem uititur uo-
cibus: eodem modo & hi conuenientia rebus inuenierūt
nomina, quæ sola declaratura erat sensum apertissime.
id experimētis quotidianis creditur. siue Chaldæus Græ-
cam linguam, siue Græcus Chaldæā didicerit, in ultraq;
scriptura tum Chaldaica, tum eius interpretatione mi-
ratur germanitatem, imò rerum uerborumq; consonan-
tiā adorat, nō interpres illos, sed initiatores & pro-
phetas appellans, quibus datum est sincerissimas Mosis
cogitationes assequi spiritu purissimo. quamobrem ho-
dieq; solennis celebritas renouatur in Pharo insula, ad
quam

quam non tantum Iudei sed & alij plurimi traiiciunt, locum ueneraturi in quo primum uisa est hæc interpretatione, et pro tanto beneficio quasi recete acturi deo gratia. post uota autem et gratiarum actiones alijs tentorijs fixis in littore, alij discubentes in ipsa harena sub diu epulantur cum amicis et domesticis, preferendo tunc littus palatijs regijs. intantum expetendum uidetur hoc diuinum ius priuatis et magistratibus, quāuis iam dudum hæc gens utatur fortuna parum prospera. et solent res preclaræ obscurari quodammodo aduersitatis bus. quod si fortuna melior affulserit, uidetur nō medio etrem accessionem allatura. puto enim plerosq; relictis et ablegatis patrijs legibus transituros ad harum observationem. nam cum felicitate getis leges exortae denuo, ceteras obscurabunt, sicut sol minora sidera. que quidem una legislatoris laus est haudquaquam exigua. altera uero hac amplior etiam, contenta in sacris uoluminibus, quo iam reuertemur, ad declarandam uirtutem sui scriptoris. horum pars est historica, altera pars precepta interdictaq; continet, de qua posterius dicemus, ubi prius quod primum est diligenter tractauerimus. In historica tractatione de mundo cōdito agitur, deq; maiorum genealogijs. hæ genealogie partim poenas impiorum, partim præmia iustorum continent. Cur autē hæc memoretur in legum exordio, preceptis interdictisq; dilatis in tempus posterius, uidetur non prætereundum silentio. Non enim sicut ceteri scriptores, antiquitates prodendas sibi proposuit, ut seruarentur ad posteritatis memoriam, aures auditorum delinituræ uoluptate inutile

inutilis: sed exorsus est à summo initio, uidelicet mundi creatione, ut doceret nos duo quædam magnopere necessaria. primò patrem conditoremq; mundi, & ueritatem legislatorem. quo cognito sequitur ut qui inuitu re iuxta naturæ ordinem, miretur eam in creaturis immiteturq; pro uiribus, ne quid à dictis facta discrepet, aut à uita oratio. Cæteri legislatores mox ab initio facienda uitandaq; prescribunt, & pœnas minantur contumacibus. quidam etiam sapientius ut ipsis uisum est, non sic exorsi, ciuitatem condiderunt ante omnia, qualem putabant maxime quadraturam ad formam constituendam se reipublicæ, atq; ita ad leges ferendas uersi sunt. At nostri hic priorem illum modum censuit herilem ac tyranicum, quod iussa citra doctrinam non tam ingenuis convenient quam mancipijs: alterum uero modum elegantem quidem, sed non omnino probabilem: proinde neutrum imitari placuit. nam & in præceptis monet hortaturq; magis quam imperat, adhibitis plerunq; præfatiūculis & epilogis prout res postulat, docere malēs quam cogere: & exordiri à ciuitate manu facta humilius existimauit, quam pro dignitate legum longe optimarum pulcherrimarumq;, quarum diuinitatem nō doceret in terra includi circumscribiq; ullis pomorijs: ideo satius duxit mundi ceu magnæ ciuitatis creationem describere, ut suarum legum formulas è mundana republica defumeret. nam si libeat examinare præcepta singula, apparebit omnia conuenire ad amissim cum præscriptis naturæ. quapropter eos qui in summa prosperitatū affluentia, ualeitudinis, diuinarum, glorie, cæterorumq;

bonos

bonorum externorum, deflexerunt à uirtutis regula, nō
coacti sed uersalia propria, perniciosa uitia complexi
tanquam res egregias, ceu hostes non tam hominum q̄
cæli mundi q; totius, poenit narrat afflictos non vulgari
bus sed nouis inusitatib; quibus diuina iustitia magnifi
ce declarauit quāto malos prosequatur odio, nūc aqua
nunc igne seuiens per interualla temporum, & alios di
lunio perdens, alios incendio. Siquidem maria tumen
tia, fluij; aucti torrentes simul & perennes, ciuitates
cunctas in campestribus regionibus sitas inundarūt sub
uerteruntq;: in editioribus autem locis habitatas imbræ
continuati, non interdiu, non noctu intermisæ, subrue
runt funditus. deinde post aliquot ætates rursus multi
plicato numero hominum, quia ne maiorum quidē sup
plicijs admonita posteritas sapere didicerat, sed permis
solubidini licentia in deterius profecerat, ultricibus flæ
mis hos deleri decretum est iusto dei iudicio. Tūc, ut in
sacra scriptura legitur, fulmina imbruum in morem de
cælo ruentia concremauerūt homines impios unà cum
eorum urbibus. Extant in hodiernum usq; monumenta
cladis illius inenarrabilis, ostendunturq; ruinæ in Syria
mixta cimeri, fumo, sulfuri, lambentibus hæc interdum
flammis tenuibus, sicut fit in reliquijs incendijs. Interæ
poenit lucentibus impijs, bonorum uirtuti sua præmia
non deerant. In totius regionis conflagratione ardentes
unà cum incolis, unicus inquilinus seruatus est diuina
prudentia, quod abhorreret ab indigenarum iniqui
tatibus, cum alijs inquiliini soleat uel sue securitatis cau
sa non aspernari mores exteros, timentes ne quæ offen
dant.

dant probando instituta contraria. & tamen non erat
is perfecte sapiens, ut eo nomine dignus haberetur tan-
to premio: nihilominus profuit ei non consensisse cum
vulgo in luxum ac delicias, souente rerum copia quae-
uis concupiscentias, non secus quam si sulfur igni adi-
etur, aut fomenta id genus alia. Similiter in illo memo-
rabilis diluvio, quando penè uniuersi homines interie-
runt, sola Noe familia proditur euasisse incolmis, quia
pater familiæ se purum à peccatis uoluntarijs seruau-
rat. Id quomodo factum narrent sacri libri, operæpre-
cium fuerit indicasse, uel ut moribus prosit, uel propter
miraculi magnitudinem. Postquam enim iudicatus est:
dignus qui ereptus è clade publica fieret autor instaurati
humani generis, iuxta mandatum diuinum acceptum
ex oraculo, fabricauit opus ligneum maximum trecen-
torum cubitorum longitudine, quinquaginta latitudi-
ne, altum triginta cubitos, distinctum cellis continuatis;
alijs imis, alijs in secunda, tertia quartaq; contignatione
dispositis, paratoq; prius pabulo, ex unaquaq; animan-
tium specie terrestrium ac uolucrum introduxit marē
& fœminam, ne deessent in futurum tempus semina. no-
rat enim dei clementiam, etiamsi species perirent, con-
seruaturam genera, propter quandam sui similitudinē,
& ne quid desideraretur ex diuinis operibus. sic factū
est ut nullum animal detrectaret obsequiū, immānibus
etiam bestijs mansuetib; & seruatorem suum tan-
quam pastorem ultro sequentib;. que postquam se cō-
tulerunt intra unum receptaculum, dici poterat totius
terrarum orbis emulum, nimirūm continens tot animā
tium

tium genera, quot in omnibus terris uel tunc inueniebātur uel inuenienda erant in posterum, uix ullo sermone comprehensibilia. nec se fefellerit hominem opinio. remisit enim se dirum illud prodigium decrescente in dies diluvio, cohibus imbris, & aquis quae se nusquam nō difuderant, partim absuntis per solis efficaciam, partim reuersis in uoragini cauernasq; terræ alias. nam uelut ad unum numinis omnipotentis edictum, reposcebat recipiebatq; suum unaqueq; natura debitum, mare, fontes, flumina, fluentis in sua loca recurrentibus. ita orbe sublunari purgato postquam noua terra emersit, qualis olim recens creata fuerat, superstes prodijt è lignea mole cum uxore ac liberis & nuribus uniuersoq; grege tot animalium quae ad suorum generum semen cōseruationemq; reliqua manserant. Hec sunt bonorum uiorum præmia iuriuti debita, quando non solum ipsi maximis periculis exempti fuerunt turbatis ubiq; elementis omnibus, uerum etiam noui generis facti sunt principes, autoresq; rediuiui post uniuersalem cladem seculi, uelut scintillæ seruatæ ad reparationē generis inter omnes animantes præstantissimi, & imperium terrarū habituri, cunctarumq; rerum terrestrium: quandoquidem id factum ad exemplar diuinæ potentie, uisibilis & creata imago est naturæ illius semperne atq; inuisibilis.

PHIL

PHILONIS IV=
DAEI, DE VITA MOSIS,
Liber tertius.

V A S iam partes uitæ Mosis descriptissimus, que ad regnū & leges perlatas attinet, superest terra, in qua dicetur de sacerdotio: In hac functione præcipue spectari solet pietas, eximia dos uiri de quo sermonem instituimus: cuius ille natua semina excepta in indolem felicissimā, philosophiae studijs & dogmatum eius contemplatione diligenter excoluit: nec prius destitit, quām maturos uirtutis fructus perceptos dictis & que ac factis ostenderet. itaq; id assecutus est, ut inter ruros amicos dei censetur, totus corruptus rerū amore cœlestium, & sicut ipse omnipotentis regis insignis cultor extitit, sic ab ipso honoratus præ ceteris. est autē honor sapienti conueniens, colere illum qui uere est: quæ professio habetur sacerdotij, scire quomodo deus colendus sit: is honor incōparabilis contigit ei ex oraculis, unde ceremonias & omnes ritus religiose didicit. Primum sicut anima, sic et corpus purificandum erat ab omni contagio rerum mortaliū, cibo, potu, & consuetudine cum mulieribus. Verā hoc affectu iam dudum non tangebatur, penè iam inde postquam coepit afflari diuino spiritu, ut semper esset paratus accipieñs oraculis. nam per quadraginta dies

Philo.10.2.

ii contra

continuos à cibo & potu abstinuit, nimis enim alimentis recreatus melioribus, cælitus aspiratis, & primo mēti, mox corpori etiam utilitatem per animam afferentibus, ut & viribus & habitudine proficeret, adeo ut intuentes eum uix oculis suis crederent. cum enim ascendiisset sacrum montem in eo tractu celsissimum, deo iubete quod alioqui nemini licuit impune facere, fertur ibi durasse tot diebus quot dixi, quamvis nihil secum tulerat quo naturali desiderio satisfaceret: attamen exactō ibi tanto tempore reuersus ad suos præstolantes ad montis radicem, uisus est pulchrior quam cum ascenderet: adeo ut stupentes miraculo ne obtueri quidem possent eius faciem splendore solari fulgidam. Dum autem in morte moraretur, discebat cuncta mysteria sacerdotij, & ante omnia de templi uasorumque sacrorum apparatu. Id templum iam nunc exstruendum fuisset in loco nobilissimo purissimoque ex materia pretiosissimi marmoris, addito muro in circuitu & edificijs in usum sacerdotum, inditoque nomine Hieropolis, si promissam regionem accepissent. Quoniam autem adhuc in deserto errabat, nullam certam sedem habentibus conueniebat templum ambulatorium, ut tam in itinere quam in castris sacra ficerent, & nihil ex ceremonijs omitterent, haud aliter quam hic qui degunt in ciuitatibus. Placuit igitur tabernaculum erigi, cuius apparatus ex oraculis in monte Moses didicerat, futuri edificij contemplatus ideas incorporeas, ad quarum exemplar intelligibile oportebat designari sensibiles imagines. Decebat enim sacrum apparatus fieri ex ueri pontificis arbitrio, ut præsto esset copia rerum aptarum.

aptarū ministerijs sacerdoti alibus. Sic igitur forma exēa
plaris impressa est in mentem prophetæ, designata latē
ter absq; ulla materia figuris inuisibilibus. Opus autem
ipsum ad eam formam factum est, artifice ad iam desig-
natam speciem accommodante conuenientes materias.
id fuit huiusmodi. Quadraginta octo tabulæ è selectis
cedris excise, operte sunt auricis laniinis. Singulis erāt
geminæ bases argenteæ, & aureum capitellum superim-
positum. Eas tabulas sic dispositi artifex, ut uicenæ con-
tinuarentur per latera singulæ, referentes unius parietis
speciem. In extremo per transuersam latitudinem octo
reliquæ sunt positiæ, sex occupantes interuallum mediū,
duo uero dextrum & sinistrum angulos. In adiūtu erant
aliae quatuor, cetera similes, sed simplices bases habebat
pro geminis: post quas extremitate stabant quinq; hoc so-
lo differentes quod basibus sustinebantur abeneis. ita
omnibus supputatis quotquot erant in hoc tabernaculo,
absq; illis duabus que latebant in angulis, reliquæ co-
spicue conficiebant quinquaginta quinq; numerū per-
fectissimum, crescentem ab unitate usq; denariū. Quod
si quis uelit illas quinq; in uestibulo sitas, & ad atrium
pertinentes se iungere, supererit numerus quinquagena-
rius sanctissimus, uim habens trianguli rectangularis (is
est omnium rerum creationis principium) absoluentia-
bus plenitudinem octo tabulis. Siquidem quadraginta
constant ex uicenis per latera dispositis, quibus accedunt
sex in medio, absq; illis latentibus in angulis: item aduen-
se quatuor, quibus uelum oppanditur. Causam autem
cur illas quinq; ceteris quinquaginta nunc annumerentia-

908 PHILON. IVD. LIB. III
nunc detrahā, indicare non pīgebit. Quinarius ēst sen-
suū numerus. Sensus autem in homine aliquando ad
externa ēst pronior, aliquando ad mentem reflectitur,
cui à natura minister ēst additus. idco his quinq; tabulie
locus attributus ēst in confinio. Nam interna earum spe-
ctant adytā tabernaculi, quæ significant res intelligibi-
les: externa uero sunt obuersa ad atrium, quo significan-
tur res sensibiles. ideo basibus distinguuntur diuersis ab
alijs. sunt enim aheneæ. Quoniam autem in nobis mens
est caput sensuum, sensus uero est uelut basis & extre-
mitas, mens auro, sensus æri, comparatur. mensuræ au-
tem tabularum hæ produntur: decem cubitorum longi-
tudo. Latitudo unius & dimidij, ut tabernaculum æqua-
bile uideatur omnibus sui partibus. Pulcherrimis etiam
picturatisq; auleis totum circumdateum fuit, distinctis
byacinthro,occo,byffo,purpura. Decem enim legimus
in sacris literis contexta ex iam dictis speciebus, singula
uiginti octo cubitorum longitudine, quatuor latitudi-
ne, ut & perfectissimum haberent denarium, & quater
nonem essentiam denarij, & uiginti octo numerū per-
fectum, & qualem suis partibus, & quadragenarium ui-
talem maxime, intra quem aiunt absolui in naturæ offi-
cina hominem. Ceterum hi uigintiocto cubiti sic distri-
buuntur. Decem ad tectū, tanta enim est latitudo taber-
naculi. reliqui noueni ad protegenda utraq; latera, uacā-
te à solo uno cubito, ne humili traheretur textum sacratū
pulcherrimum. Ceterum è quadraginta cubitis qui con-
ficiuntur ex decem auleorum latitudine, triginta occu-
pant totam quantam est longitudinem tabernaculi, nō sc̄
postre-

postremum parietem: quod superest ad uestibulum extenditur, ut sit pro totius septi uinculo. At in uestibulo uelum est. Sunt autem et aulae uela, non solum quia uelant tectum et parietes, uerum etiam quia ex eisdem contexta sunt speciebus, hyacintho,occo, bysso, purpura, que fuit et ueli materia. Fuit et aliud uelum inter quatuor tabulas, quo intercludebatur adytum. Exterius uero fuit oppansum quinq; alijs, ne quis profanus posset sacra introspicere. Ad hanc textrinam electa est materia omnibus ceteris uisa præstantior, elementis mundi per numero, habens etiam cum eis quandam similitudinem, uidelicet cum terra, aqua, igne, et aere. Nam bysus est terra, purpura ex aqua prouenit, aer est hyacinthus refert colore, nigricantem naturaliter: sicut coccus igne est similis, quod uterq; rubeat. Nam necesse erat, ut quae templum manufactum patri omnipotenti condere instuerant, sumerent aliquid essentijs simile, ex quibus mundus est conditus. sic igitur tabernaculum ad templi modum fuit adornatum. Ei circumdatum fuit atrium centrum cubitorum longitudine, quinquaginta latitudine, in circuitu habens columnas distantes quinque cubitis, in uniuersum sexaginta, quadragena ab utroque latere, octonas item utring; per atrij latitudinem. Harum quoque materia fuit intus cedrina tecta laminis argenteis, bases omnium æreas, ipsarum altitudo quinque cubitalis. Hoc enim decorum iudicauit opifex, dimidio contractiore esse altitudinem atrij, ut tabernaculum duplo altius esset in conspicuo. Nam tenues tele per longum latumq; penabant pretente intercolumnijs, linteum inibus similes,

QIO. PHILON. IVD. LIB. III
ne quis impurus pene raret intra illud spatum. De ce-
tero situs fuit huiusmodi. Medium stabat tabernaculū,
longum triginta cubitos, latum decem, quantum occu-
pabant tabule. Distabat & equali spatio à tribus septi par-
tibus. uidelicet à latribus, & à tergo. id spatum erat ui-
ginti cubitorum. Quod uero circa uestibulum erat reli-
quum, quo capacious esset sacrificorum, amplius patebat
per integros quinquaginta cubitos. Sic enim expleba-
tur atrium centenarium, ad spatum postremum uiginti
cubitorū accedente longitudine ipsius tabernaculi, quā
doquidem triginta uiginti cubitis appositi quinquagin-
ti faciunt, totidem alijs patentibus in primo aditu. nam
uestibulum uelut confinium erat gemini quinquagena-
rij, tam orientalis quā dabantur introitus, quā n occiden-
tal is, in quo tabernaculi longitudo continebatur & se-
pti postrema pars. Erat & aliud uestibulum pulchrum,
magnumq; in aditu ipsius atrij, quatuor columnis orna-
tum, & suo uculo picturato prætensum, simili uelo taber-
naculi, & ex eadem contexto materia. Tunc & sacra-
uosa fabricata fuerunt, arca, candelabrum, mensa, alta-
ria duo, in quo suffitū ex odoramentis fieret, & in quo
adolerentur uictimæ. hoc situm fuit in atrio, ex aduerso
vestibili tabernaculi, tantum inde semotum, quantum
spatij satis esset ministris sacrorum ad obeūda quotidiana
sacrificia. Arca uero intra uela posita est in adyto, in-
tus & foris munita crassis laminis aureis, operculo su-
perimposito, quod in sacris literis dicitur propitiato-
rium. eius operculi proditur longitudo latitudoq;, alti-
tudo non item, ut simile sit superficie geometrice: cuius,
inter=

..

interpretatio si ad naturam applicetur, intelligi potest
 propitia dei potētia. si ad mores referatur, significabit
 nentem sibi ipsi propitiām, quæ concepto amore mode
 fīe purgare se sciat, cōpescatq; brutam elatam et infla
 tum arrogātiām. hæc arca uas est destinatum legibus. in
 bunc enim præcepta reconduntur accepta dictante ipso
 cælesti numine. nam operculum arcæ quod uocatur pro
 pīatorium, basīs est duarū imaginum uoluerium, quæ
 fernone ueruaculo nominantur Cherubim, hoc est nul
 ta suēntia. per h̄as quidam aiunt significari utrumq; or
 bis iemisphæriū, quod opponantur subterraneis quæ
 supr̄ terras eminēt. nam totum cælum est uolucrē. ipse
 per ras figurās intelligo duas antiquissimas supremasq;
 eius Qui est potentias, alteram conditricem, rectricē al
 teram. quarū illa deus nominatur, per quam totū mun
 dum ornauit et cōdedit. regia uero dominus, per quam
 creaturas regit pro imperio, et iure optimo certissi
 moq; t̄mperat. solus enim ille qui uerè est et conditor
 rerum indubitate creditur, quibus cum nullæ essent de
 dit esse. tiam: et rex suapte natura, quando in creaturas
 nulli magis quam creatori debetur imperium. ceterum
 in confinio quatuor et quinq; tabularum, quod pro
 priè dicipotest templi uestibulum, uelo exteriore inte
 rioreq; inclusum, ex prædictis tria uasa fuerunt posita
 medium altare odoramentorū, per quod significatur de
 bita pro terrenis aquaticisq; reb. gratiarum actio. nam
 hæc clemēta medianū mundi regionē obtinent. at candē
 labrū austrū uersus, subindicās motū siderū lūminariū.
 nā sol lunaq; cū ceteris lōgē à septentrionalib. partibus

deflectentes, magis obuersantur australibus. hinc factum
 est ut terni rami producti sint ex medijs candelabri utro-
 que latere, ad numerum septenarium. in summitatibus
 eminebant septem lucernulae figuræ planetarum, ut uoc-
 ent physici. sol enim tamquam lucerna inter illos sex me-
 dius lucet, quartus à summo pariter ac infimo, templa-
 trans musicum illud & uerè diuinum organum. Versus
 septentriones autem niensa, & in hac panes cum sac-
 quoniam septentrionales uenti uegetant maximè, &
 quia è celo terraq; alimenta proueniunt, altero plen-
 te, altera semen pluvijs rigatum ad maturam frugē per-
 ducente. & erant in proximo figuræ celi terraq;, icut
 ostendimus, celi candelabrum, rerum uero terrestrium
 unde uapores prodeunt, illud quod ex re appellatur thy-
 miaterium. nam alterum altare subdiuale solet scriptu-
 ra uocare thyfiasterium à uictimis, quasi τηρητιον θε-
 σιων, qua uoce subindicatur non absumi uictimas, uo-
 luntatem inquam offerentium, non membra pecoris que
 ignis deuorat. nam si quis prauus & iniustus offerat,
 eius non litant uictimæ, sacrificia profana sunt, uota o-
 minosa, perniciem afferentia. non abolent enim pecca-
 ta, sed in memoriam reuocant. quod si pius iustusq; offre-
 rat, ratum manet sacrificium, etiam si carnes absumptæ
 fuerint, imò etiamsi nulla mactetur hostia. nullum enim
 potest esse uerius sacrificium, quam animæ deo charæ
 pietas. huius enim gratitudo immortalis fit, relata in dei
 tabulas, in sempiternum cum sole hinc mundoq; duratu-
 ra. Post hec sacram uestem adornauit artifex in usum fu-
 turi pontificis, pulcherrimam & mirificis texturis mul-
 tiplicem

tiplicem. hæc constabat è tunica ex epomide, sicut scri-
ptura nominat. tunica fuit simplicior, tota hyacinthina
preter imam fimbriam, distinctam dependentibus flori-
bus malisq; punicis aureis & tintinabulis. at epomis o-
pus speciosissimum arte summa cœfclum erat ex predi-
ctis generibus, hyacintho, coco, byssو, purpura, auro
quoq; intertextum. nam bracteæ concise in capillamen-
ta tenuissima intetexebantur omnib. staminibus. in sum-
mis humeris inserti erāt duo smaragdi preciosissimi, in
scripti senis utrinq; phylarchorū nominibus, in uniuersum
sum duodecim. in pectore quoq; aliæ gēmæ spectabantur
fulgentes uarijs coloribus, similes signaculis, ternæ
quadruplici ordine. hæc fuerunt insertæ rationali quod
uocant: id erat quadrangulum duplicatum, pro basi de-
stinatum strenuis duabus uirtutibus, reuelationi uerita-
tiq; pendebat autem aureis catenulis ex epomide, astri-
culum ad eam ne laxū flueret. adhæc lamina aurea quasi
corona insculpta erat quatuor literis noīs illius, quod so-
lis aures linguamq; sapientia purgatis fas est audire no-
minareq; in sacris, præterea nemini. id theologi aiunt
esse tetragramaton, fortasse quod significet primos nu-
meros, unū, duo, tria, quatuor. quaternioni enim insunt
omnia, punctum, linea, superficies, soliditas, mēsuræ uni-
uersorum, & musicæ symphonie potissimæ, diateßarō.
ratione super tertia, diapente seſqualtera, diapason du-
pla, disdiapason quadrupla. Quin & alias ineffabiles
uirtutes habet quaternarius, quarum plerasq; diligēter
perscrutati sumus in tractatu de numeris. eam laminam
miruſ sustinebat ne caput attingeret. superimposita erat

¶ 14. PHILON. IVD. LIB. III
cidaris, quo insigni reges orientis malunt uti quam diademata. Hic fuit amictus pontificis: quid autem sibi uelit et integer et partes eius, ne id quidem uidetur preterendum silentio. Totus enim totius mundi quædam imago fuit, partes uero singularum partium. incipiamus a tali tunica. haec tota est hyacinthina, ad exprimendam figuram aeris. natura enim aer nigricat, et quodammodo talaris est, a lunari orbe protensus usque ad terminos. Vnde etiam tunica a pectore usque pedes per totum corpus diffunditur. circa talos habet flores, mala punica et tintinabula. Flores terram significant, in qua florent et germinant omnia. Mala punica aquam, pororum dicta a fluendo iuxta Graecam etymologiam. tintinabula uero horum elementorum concentum et congruentiam. Nam nec terra sine aqua, nec aqua sine terra generationi sufficit, sed amborum coitus et contemporatio. Huic interpretamento locus ipse attestatur. Sicut enim in ima talaris tunicae fimbria mala punica flores et tintinabula sunt, sic horum significata in simili mundi regionem sortita sunt, aqua terraque: et sic consonando cum uniuersitatis harmonia, uires suas exerunt statim temporum curriculis. itaque trium elementorum ex quibus et in quibus sunt omnia mortalia corruptibiliaque genera, aeris, aquae, terrae, figura est stola ista cum suis appendicibus. nam sicut haec una, ita tria dicta elementa unius ideæ sunt, quandoquidem sub luna sita sunt, et mutationes recipiunt. et sicut ab hac pendent flores ac mala punica, sic ab aere quodammodo suspenduntur aqua terraque, quandoquidem continentur ab eo at epomida celi

celi figuram esse certis coniecturis colligitur. primum
 & duobus smaragdis rotundis humeralibus, quos qui-
 dam existimant typos solis lunæq; alterius diurni, alte-
 rijs nocturni sideris. sed proprius ad ueritatem accedit,
 per hos designari duo hemisphæria. sunt enim sicut hæ
 gemme ambo inter se paria, neutro crescente decrescen-
 teue secus quam in luna uidetur. attestatur & color: sma-
 ragdo enim aspectus totius celi est similis. unde factum
 est ut gemma utraq; sculperetur sex nominibus: quia u-
 trumq; hemisphærium, diuiso signero circulo, sex si-
 gna complectitur. præterea in pectore xij. gemmæ dis-
 colores, ternæ distributæ in quatuor ordines, quid a-
 liud subindicant quam ipsum signiferum circulum? nam
 & hic in iiii. partes è ternis signis constantes diuiditur,
 atq; ita horas anni conficit, uer, æstatem, autumnum,
 hyemem, mutationes iiii. quarum singulas tria signa
 determinant, sole illustrante hæc omnia iuxta certainas
 immotam uereq; diuinam rationem numeri. Quapro-
 pter hæ gemme dicto rationali sunt insertæ. constat enim
 sua ratio mutationib. anni ordinarijs: & quod mireris,
 tempestiis uariationibus declaratur harum rerum sem-
 piternitas. nec abhorret ab hac significatione uarietas
 colorum in gemmis, ita ut nullus ex his sit alteri similis.
 Nam & circuli signa suum quodq; colorem efficiunt in
 terris, aquis & aere horumq; accidentibus, atq; etiam
 in animalium stirpiumq; generibus omnibus. Quod au-
 tem rationale duplicatur, causam habet hæc. Duplex est
 ratio, altera in mundo, altera in natura hominis. In mun-
 do illa incorporarum exemplariumq; idearum ratio,
 itenq;

itemq; rerum uisibilium, quæ sunt idearum imagines, et mundum hunc sensibilem conficiunt. In homine autem ratio est intrinseca & prolativa, quæ aliter dicitur oratio illa ceu fons, hec ceu riuis inde promanans. illius sedes est mens, huius lingua & os, instrumentaq; uocis cetera. Voluit autem rationale illud quadrāgulum esse artifex, pulchre subindicans, oportere rationem tum naturæ tum hominis incōcussam esse ac solidam: quapropter ei duas supra dictas uirtutes attribuit, reuelationem atq; ueritatem. nam & naturæ ratio uera est reuelatoriaq; omnium, & ea quæ in sapiente est imago illius alterius, debet esse uerissima, & nihil cœlare præ inuidia, quod quidem cognitus sit utile. Quān & uniuscuiusq; nostrum tum oratio tum ratio his duabus ornanda est proprijs uirtutibus, declaratione oratio, ueritate internaratio. decet enim mentem nullum mendacium admittere, orationem autem expeditè ueritatē proferre declarareq;. Nulla tamen est sermonis utilitas, si ab hoc discrepent opera. Et hoc est cur rationale pendet ab epomide & humeris, ne laxū fluat, quod à dictis sciungi facta iniquum sit. Nam per humerum significatur operatio. Hæc sunt quæ sub sacerdotali ueste latent ænigmata. Cidaris autem pro diadematè imponitur capiti, quia quantisper sacerdos honore suo fungitur & ministerio, non solus priuatis hominibus est eminentior, uerum etiam cunctis regibus. Huic præfigitur aurea lamina insignita quatuor literis, per quas Entis nomen aiunt indicari, quandoquidem nihil potest absq; inuocatione dei subsistere. nam huic bonitate, fauente, integritate sua fruuntur